12. E† (p. εως) εν. κ (pr. m.) : εξ σκην. A: προσαγοντων. A13: τῷ. 13. E: εποησατε ... σι. εκκοπτων. A2: Ει ετι αξ. X† (p. θυς.) υμων. 14. A: Ενεκα. A1: Ο κυρ. (I. Οτι κυρ.). 15. A: Και ουκ αλλος (X: α καλλος s. εα αλλως) επ. A2: πνευμ. αυτω (X: πν. σθ). A1F: εγκαταλειπησ. 16. A: Αλλ' εαν. F: μισησας εξαποστειλων. A: ο θεος

12. Le maître et le disciple. Hébreu : « celui qui veille et qui répond ». Manque dans les Septante.
 13. Hébreu : « en sorte qu'il ne regarde plus vos offrandes et qu'il n'agré (rien) de vos mains ».
 15. Hébreu : « nul n'a fait cela (le divorce), s'il a un reste de bon sens. Un seul (Abraham) l'a fait, mais pourquoi ? parce qu'il cherchait (en renvoyant

αυτου και ηθελε βαλει τον οφθαλμον αυτου εκ της ορεις, και ηθελε βαλει τον οφθαλμον αυτου εκ της ορεις, και ηθελε βαλει τον οφθαλμον αυτου εκ της ορεις.
 12 Διςπερδετ Δομινος υριου qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum.
 13 Et hoc rursum fecistis : operiebatis lacrymis altare Domini, fletu et mugitu, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra. 14 Et dixistis : Quam ob causam ? quia Dominus testificatus est inter te, et uxorem pubertatis tuæ, quam tu despexisti : et hæc pater tuus, et uxor fœderis tui. 15 Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est ? Et quid unus quærit, nisi semen Dei ? Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere. 16 Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel : operiet autem iniquitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum : custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere.
 17 Laborare fecistis Dominum in sermônibus vestris, et dixistis : In quo eum fecimus laborare ? In eo quod dicitis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent : aut certe ubi est Deus iudicii ?
 III. 1 Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis.
 Ecce venit, dicit Dominus exercituum : 2 et quis poterit cogitare

ο παντοκρ. θεος Ισρ. F* (sq.) και. A2 (pro ενθυμ.) : ενθυματά. X (pro σθ) : υμων. A1: εγκαταλειπ. X† (in f.) την συνθηκην. 17. AB1A: παροξυνοντες. A1N: παροξυναμεν. A* (p. παρωξ.) αυτον (E: σθ). F: καλός ενωπι. — I. A† (p. ιδου) εγω. X: εξαποστειλω. A: ναον αυτου.

Agar la postérité que Dieu lui avait promise. Considérez (donc) cela dans votre esprit, et qu'aucun ne soit infidèle à la femme de sa jeunesse ».
 16. Son vêtement. Septante : « toutes les pensées ».
 III. 2. Penser au jour. Hébreu et Septante : « soutenir le jour ».

III. Dieu punit les coupables et sauve les justes (II, 17-IV).

diléxit, et habuit filiam dei aliéni.
 12 Dispérdet Dóminus virum qui fécerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Dómino exercituum.
 13 Et hoc rursum fecistis : operiebatis lacrymis altare Dómini, fletu et mugitu, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra. 14 Et dixistis : Quam ob causam ? quia Dóminus testificátus est inter te, et uxórem pubertátis tuæ, quam tu despexisti : et hæc pater tuus, et uxor fœderis tui. 15 Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est ? Et quid unus quærit, nisi semen Dei ? Custodite ergo spiritum vestrum, et uxórem adolescentiæ tuæ noli despiciere. 16 Cum ódio habúeris, dimitte, dicit Dóminus Deus Israel : opériet autem iniquitas vestimentum ejus, dicit Dóminus exercituum : custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere.
 17 Laborare fecistis Dóminum in sermônibus vestris, et dixistis : In quo eum fécimur laborare ? In eo quod dicitis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspéctu Dómini, et tales ei placent : aut certe ubi est Deus iudicii ?
 III. 1 Ecce ego mitto ángelum meum, et præparábit viam ante faciém meam. Et statim veniét ad templum suum dominátor quem vos quæritis, et ángelus testaménti quem vos vultis.
 Ecce venit, dicit Dóminus exercituum : 2 et quis póterit cogitare

Is. 21, 6; 12, 6; 9, 16. Job, 12, 16. Judith, 13, 31. 1 Esdr. 10, 18.
 Uxor adolescentiæ non despicienda. Mal. 1, 10.
 Is. 54, 16. Mat. 19, 5. Prov. 2, 18.
 Is. 51, 2. Ez. 33, 24.
 Gen. 15, 5.
 Deut. 24, 1. Mat. 19, 7, 8. Gen. 20, 16. Ex. 21, 10.
 III. Providentiæ insultaverunt. Mal. 1, 7; 3, 5, 13. Ps. 5, 5; 10, 4.
 Is. 30, 18. Soph. 1, 12.
 Angelus Messie præcursor. Mat. 11, 10. Marc. 1, 2. Luc. 1, 16. Is. 40, 3. Agg. 2, 9. Is. 63, 9. Jer. 31, 31.
 Venit Messias.

qu'il a aimée, et qu'il a pris une fille d'un dieu étranger. 12 Le Seigneur perdra entièrement du milieu de Jacob l'homme qui aura fait cela; le maître et le disciple, même celui qui offrira un don au Dieu des armées.
 13 » Et vous avez fait encore ceci : vous couvriez de larmes l'autel du Seigneur par votre pleur et vos mugissements; en sorte que je ne regarderai plus au sacrifice, et que je ne recevrai rien d'expiatoire de votre main. 14 Et vous avez dit : Pour quel motif ? parce que le Seigneur a été le témoin entre toi et la femme de ta jeunesse que tu as méprisée, et c'est elle qui est ta compagne et la femme de ton alliance. 15 N'est-ce pas un seul qui l'a faite, et n'est-ce pas un reste de son esprit ? Et cet un que veut-il, et que demande ce seul, sinon une race d'enfants de Dieu ? Gardez donc votre esprit, et ne méprise pas la femme de ta jeunesse. 16 Lorsque tu l'auras en aversion, renvoie-la, dit le Seigneur Dieu d'Israël; or l'iniquité couvrira son vêtement, dit le Seigneur des armées; gardez votre esprit, et ne méprisez pas vos femmes.
 17 » Vous avez fait souffrir le Seigneur par vos discours, et vous avez dit : En quoi l'avons-nous fait souffrir ? En ce que vous dites : Quiconque fait le mal est bon aux yeux du Seigneur : tels sont ceux qui lui plaisent; certes, s'il en est ainsi, où est le Dieu de la justice ?
 III. 1 » Voici que moi j'envoie mon ange, et il préparera la voie devant ma face. Et aussitôt viendra dans son temple le dominateur que vous cherchez, et l'ange de l'alliance que vous désirez.
 » Voici qu'il vient, dit le Seigneur des armées; 2 et qui pourra penser au jour